Проект
Срок проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проекта –

с 20 апреля по 27 апреля 2021 года включительно.

О внесении предложений в проект обращаться к начальнику отдела методологии и формирования муниципальных имущественных отношений правового управления И.Г.Евченко по тел.221-40-16 (Inna.Evchenko@tatar.ru)

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в отдельные

постановления Кабинета Министров

Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Внести в Порядок и условия размещения объектов, виды которых устанавливаются Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.06.2015 № 416 «Об утверждении Порядка и условий размещения объектов, виды которых устанавливаются Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.06.2017 № 393, от 03.08.2018 № 631, от 17.12.2018 № 1152, от 30.12.2020                      № 1227), следующие изменения:

абзац первый пункта 1 после слов «или земельных участках» дополнить словами «на территории Республики Татарстан»;
в пункте 2 слова « ,установленного на основании Классификатора видов разрешенного использования земельных участков, утвержденного Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября 2014 года № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков».» исключить;
в пункте 3:

абзац первый изложить в следующей редакции:
«3. Размещение объектов осуществляется на основании разрешения на размещение объектов, выдаваемого федеральным органом, осуществляющим в отношении земельных участков, находящихся в федеральной собственности, полномочия собственника, исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан, осуществляющим в отношении земельных участков, находящихся в собственности Республики Татарстан, полномочия собственника, органа местного самоуправления, уполномоченного на предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена (далее – уполномоченный орган).»;
абзац третий изложить в следующей редакции:

«Разрешение на размещение объектов выдается уполномоченным органом на срок, указанный заявителем, но не более чем на пять лет.»;
в пункте 4:

в абзаце втором слово «нестандартных» заменить словом «нестационарных»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:

«защитные сооружения гражданской обороны, сооружения инженерной защиты, для размещения которых не требуется разрешения на строительство;»;
подпункт «б» пункта 10 изложить в следующей редакции:

«б) согласие исполнительного комитета муниципального района (городского округа) на размещение объектов – в случае, если размещение объектов осуществляется на земельных участках, находящихся в федеральной собственности или в собственности Республики Татарстан;»;
в пункте 14:
подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) планируемый земельный участок для размещения объектов не находится в федеральной собственности, собственности Республики Татарстан, муниципальной собственности, не относится к земельным участкам, государственная собственность на которые не разграничена;»;
в подпункте «д» слова « ,установленного на основании Классификатора видов разрешенного использования земельных участков, утвержденного Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября 2014 года № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков»;» исключить;
абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:

«19. В случае, если разрешение на размещение объектов на земельных участках, не предоставленных гражданам и юридическим лицам или предоставленных государственным предприятиям либо государственным учреждениям, принято уполномоченным федеральным органом, уполномоченным органом Республики Татарстан, плата за размещение объектов поступает соответственно в федеральный бюджет или в бюджет Республики Татарстан.»;
абзац первый пункта 20 изложить в следующей редакции:

«20. Отказ в выдаче разрешения на размещение объектов может быть обжалован заявителем в межведомственную комиссию, созданную уполномоченным органом.».
2. Внести в Положение о Министерстве земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.08.2007 № 407 «Вопросы Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан» (с учетом изменений, внесенных постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.12.2008 № 912, от 19.07.2010 № 577, от 17.12.2010 № 1078, от 07.02.2012 № 88, от 12.10.2012 № 847, от 21.03.2013 № 196, от 11.06.2013 № 399, от 28.06.2013 № 446, от 29.08.2013 № 612, от 17.01.2014 № 21, от 01.03.2014 № 133, от 18.04.2014 № 255, от 08.10.2014 № 742, от 22.01.2015 № 28, от 09.02.2015 № 72, от 06.07.2015 № 490, от 30.04.2016 № 269, от 09.06.2016 № 382, от 12.10.2016 № 737, от 23.12.2016 № 977, от 06.03.2017 № 130, от 26.06.2017 № 439, от 07.12.2017 № 950, от 14.03.2018 № 151, от 11.06.2018 № 461, от 15.12.2018 № 1139, от 15.06.2019 № 493, от 02.07.2019 № 525, от 30.08.2019 № 735, от 20.09.2019 № 859, от 28.01.2020 № 31, от 25.02.2020 № 141, от 15.09.2020 № 830, от 10.11.2020 № 1006), следующее изменение:
пункт 3.3.102 изложить в следующей редакции:

«3.3.102. Выдает в отношении земель или земельных участков, находящихся в собственности Республики Татарстан, разрешение на размещение объектов, виды которых устанавливаются Правительством Российской Федерации, без предоставления земельных участков и установления сервитутов.».

Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                                  А.В.Песошин